MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Divulgação de Procedimento Concursal

 Nos termos e para efeitos do disposto na alínea c) do n.º 1 e do n.º 4 do art.º 19.º
da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria nº 145-
A/2011, de 6 de abril, torna-se público que foi publicado o Aviso n.º 3641/2015, no
Diário da República, 2.ª série, n.º 66 de 6 de abril, deste município, relativo à abertura
de Procedimento Concursal Comum para contratação de dois assistentes operacionais
(eletricistas) no regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado. Habilitação exigida: Escolaridade obrigatória. Caracterização do posto
de trabalho: Funções constantes no anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, referido no
n.º 2 do artigo 88.º da mesma lei, às quais corresponde o grau 1 de complexidade
funcional na categoria de Assistente Operacional, competindo-lhe ainda exercer as
seguintes atividades: instala, conserva e repara circuitos e aparelhagem elétrica; guia
frequentemente a sua atividade por desenhos, esquemas ou outras especificações
técnicas, que interpreta; cumpre com as disposições legais relativas às instalações de
que trata; instala as máquinas, aparelhos e equipamentos elétricos, sonoros, caloríficos,
luminosos ou de força motriz; determina a posição e instala órgãos elétricos, tais como
os quadros de distribuição, caixas de fusíveis e de derivação, contadores, interruptores e
tomadas; dispõe e fixa os condutores ou corta, dobra e assenta adequadamente calhas e
tubos metálicos, plásticos ou de outra matéria, colocando os fios ou cabos no seu
interior; executa e isola as ligações de modo a obter os circuitos elétricos pretendidos;
localiza e determina as deficiências de instalação ou de funcionamento, utilizando, se
for caso disso, aparelhos de deteção e de medida; desmonta se necessário, determinados
componentes da instalação; aperta, solda, repara por qualquer outro modo ou substitui
os conjuntos, peças ou fios deficientes e procede à respetiva montagem, para o que
utiliza chaves de fenda, alicates, limas e outras ferramentas.
As candidaturas devem ser formuladas até ao dia ao dia 20 de abril de 2015, nos termos
e condições constantes naquele Aviso.

Paços do Município de Oliveira do Hospital, 7 de abril de 2015.

O Presidente da Câmara Municipal,

José Carlos Alexandrino Mendes